

**МІНІСТЕРСТВО ОХОРОНИ ЗДОРОВ'Я УКРАЇНИ
БУКОВИНСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ МЕДИЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ**



МАТЕРІАЛИ

**106-ї підсумкової науково-практичної конференції
з міжнародною участю
професорсько-викладацького колективу
БУКОВИНСЬКОГО ДЕРЖАВНОГО МЕДИЧНОГО УНІВЕРСИТЕТУ
03, 05, 10 лютого 2025 року**

Конференція внесена до Реєстру заходів безперервного професійного розвитку,
які проводитимуться у 2025 році №1005249

Чернівці – 2025

УДК 61(063)
М 34

Матеріали підсумкової 106-ї науково-практичної конференції з міжнародною участю професорсько-викладацького колективу Буковинського державного медичного університету (м. Чернівці, 03, 05, 10 лютого 2025 р.) – Чернівці: Медуніверситет, 2025. – 450 с. іл.

У збірнику представлені матеріали 106-ї науково-практичної конференції з міжнародною участю професорсько-викладацького колективу Буковинського державного медичного університету (м. Чернівці, 03, 05, 10 лютого 2025 р.) зі стилістикою та орфографією у авторській редакції. Публікації присвячені актуальним проблемам фундаментальної, теоретичної та клінічної медицини.

Загальна редакція: професор Геруш І.В., професорка Годованець О.І., професор Безрук В.В.

Наукові рецензенти:

професор Батіг В.М.
професор Білоокій В.В.
професор Булик Р.Є.
професор Давиденко І.С.
професор Дейнека С.Є.
професорка Денисенко О.І.
професор Заморський І.І.
професорка Колоскова О.К.
професорка Кравченко О.В.
професорка Пашковська Н.В.
професорка Ткачук С.С.
професорка Тодоріко Л.Д.
професорка Хухліна О.С.
професор Черноус В.О.

ISBN 978-617-519-135-4

© Буковинський державний медичний
університет, 2025

Марараш Г.Г.
СУЧАСНИЙ СТАН МЕДСЕСТРИНСТВА
В УКРАЇНІ ТА СВІТІ МАЄ СВОЇ ВИКЛИКИ ТА МОЖЛИВОСТІ

Кафедра соціальної медицини та організації охорони здоров'я
Буковинський державний медичний університет

Вступ. Сучасний стан медсестринства в Україні та світі є багатограним і динамічним, з безліччю викликів і можливостей, що постають перед професією в умовах швидких змін в охороні здоров'я, технологіях та суспільних вимогах.

Мета дослідження. Дослідити сучасний стан, виклики, можливості та проблеми медсестринства у світі та в Україні зокрема.

Матеріал і методи дослідження. Матеріалом слугував дані системного аналізу зарубіжних і вітчизняних наукових джерел, міжнародних і національних стратегічних та нормативно-правових документів. Для аналізу отриманих результатів використали аналітичний, медико-статистичний, бібіосемантичний методи.

Результати дослідження. За результатами дослідження виявлено проблеми розвитку та організації роботи медсестринства в Україні до яких належать: низька заробітна плата та недостатнє фінансування, нестача кваліфікованих кадрів, низький рівень професійної освіти та підготовки, проблеми з організацією праці та умовами роботи, психо-емоційне вигорання.

Впровадження медичних реформ створює можливості для покращення умов праці медичних працівників, зокрема медсестер. В рамках цих реформ планується підвищення фінансування медичних закладів, що може поліпшити матеріально-технічну базу і умови праці, а саме розвиток телемедицини, підвищення соціальної значущості професії, можливості для професійного розвитку та спеціалізації.

У світі медсестри все частіше стають ключовими учасниками в процесах, пов'язаних із новими технологіями в медицині. В багатьох країнах медсестри набувають більш високий рівень автономії та відповідальності. Вони можуть самостійно надавати первинну медичну допомогу, виконувати діагностику та розробляти плани лікування, що дозволяє зменшити навантаження на лікарів і підвищити доступність медичних послуг. Оскільки медсестри часто стикаються з високим рівнем стресу та емоційного навантаження, у багатьох країнах створюються програми підтримки психічного здоров'я медичних працівників, включаючи медсестер, щоб знизити рівень вигорання та допомогти їм краще справлятися з робочими стресами.

У багатьох країнах та в Україні зокрема значна увага приділяється освіті та підвищенню кваліфікації медсестер. Медсестри мають можливість отримувати магістерські та докторські ступені, що дозволяє їм займати високі адміністративні посади та брати участь у розробці політики охорони здоров'я.

Висновки. Сучасне медсестринство в Україні та світі має величезний потенціал для розвитку, але потребує серйозних змін у ставленні до професії, покращення умов праці, професійної підготовки та фінансування. Технологічний прогрес і глобальні ініціативи можуть стати важливими драйверами для підвищення ефективності медсестринської діяльності, але також існує необхідність вирішення соціальних і економічних проблем, щоб медсестри могли працювати в комфортних умовах і отримувати належну винагороду за свою важливу і складну працю.

Миронюк М.Б.
АНАЛІЗ ЕПІДЕМІОЛОГІЧНОЇ СИТУАЦІЇ З ТУБЕРКУЛЬОЗУ
В ЧЕРНІВЕЦЬКІЙ ОБЛАСТІ

Кафедра соціальної медицини та організації охорони здоров'я
Буковинський державний медичний університет

Вступ. Туберкульоз залишається однією з провідних причин смертності від інфекційних хвороб у світі. За даними ВООЗ, у 2023 році в світі було зареєстровано близько 10 мільйонів нових випадків захворювання, а близько 1,6 мільйона людей померли від цієї

хвороби. В Україні ситуація залишається серйозною, зокрема через недостатню діагностику та лікування.

Мета дослідження. Проаналізувати рівень захворюваності на туберкульоз в Чернівецькій області на підставі наявних статистичних даних.

Матеріал і методи дослідження. Аналіз проводився за статистичними даними отриманими інформаційно-аналітичного центру медичної статистики в Чернівецькій області.

Результати дослідження. За 9 місяців 2024 року зареєстровано зростання захворюваності на туберкульоз органів дихання серед населення області на 16,6% в порівнянні з аналогічним періодом 2023 року. Серед зареєстрованих випадків туберкульозу органів дихання лабораторно підтверджений туберкульоз займає 81,5%.

Зросла кількість захворювань на туберкульоз серед дітей до 14 років у порівнянні з аналогічним періодом 2023 року з 0 до 3 випадків, що пов'язано з погіршенням епідемічної ситуації серед дорослих.

Серед підлітків (15-17 років) зареєстровано 1 випадок активного туберкульозу за аналогічний період 2023 року – 2 випадки.

Осередкові та близькі контакти осіб із захворюванням на туберкульоз мають високий ризик інфікування та подальшого розвитку активної форми туберкульозу. За 9 місяців поточного року по області охоплено систематичним скринінгом на туберкульоз 91% встановлених контактних осіб, в тому числі діти на 90,9%. Діагноз туберкульоз встановлено у 12 контактних осіб, що становить 1,5% та вказує на важливість своєчасного виявлення і обстеження контактних осіб.

Висновки. Боротьба з туберкульозом вимагає комплексного підходу, який включає покращення діагностики, доступність лікування, освітні кампанії та зміцнення системи охорони здоров'я. Лише спільними зусиллями можна подолати виклики, пов'язані з туберкульозом, і забезпечити здоров'я та добробут населення.

Навчук І.В.

НАУКОВІ ЗДОБУТКИ КАФЕДРИ СОЦІАЛЬНОЇ МЕДИЦИНИ ТА ОРГАНІЗАЦІЇ ОХОРОНИ ЗДОРОВ'Я ЗА П'ЯТЬ РОКІВ (2020-2024 рр.)

*Кафедра соціальної медицини та організації охорони здоров'я
Буковинський державний медичний університет*

Вступ. Неінфекційні захворювання (НІЗ) найважливіша медико-соціальна проблема як у світі, так і в Україні зокрема. Їх поширеність набуває характеру пандемії. Питання НІЗ включене у глобальні Цілі сталого розвитку з 2015 року. Зокрема ціль 3 передбачає: «Забезпечення здорового способу життя та сприяння благополуччю для всіх у будь-якому віці». Найбільш перспективним напрямом зниження захворюваності населення на НІЗ, інвалідності та смертності від них є профілактика, що ґрунтується на виключенні факторів ризику або зменшенні їх впливу. Перспективність цього напряму підтверджена досвідом ряду країн, де протягом останніх 2-3 десятиріч спостерігається значне зменшення смертності населення від НІЗ та їх ускладнень.

Мета дослідження. Проаналізувати, систематизувати й узагальнити основні здобутки кафедри соціальної медицини та організації охорони здоров'я БДМУ, що присвячені профілактиці неінфекційних захворювань, за останні п'ять років.

Матеріал і методи дослідження. Матеріалом дослідження слугував доробок співробітників кафедри відповідно до тематики запланованої НДР. Для обробки матеріалу скористались статистичним, бібліосемантичним й аналітичним методами.

Результати дослідження. Викладачі кафедри успішно завершили комплексну НДР на тему «Обґрунтування та розробка медико-соціальних технологій профілактики основних неінфекційних захворювань» (2020 – 2024 рр.). За цей період співробітниками кафедри в розрізі комплексної НДР заплановано, захищено й затверджено 2 дисертації на здобуття наукового ступеня доктора філософії. Загалом опубліковано 184 наукові статті, із яких: 39 – у вітчизняних виданнях, 29 – у виданнях SCOPUS, WEB OF SCIENCE, 116 – у закордонних